
 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ  
КАЛИНИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ТВЕРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

От 09 июня 2023 года                                                                               № 570 
 

Тверь 
 

Об утверждении Положения о проведении районного конкурса детского 
рисунка «Милый край - родные дали» 

 

В рамках реализации муниципальной программы «Развитие культуры, 
физической культуры и спорта, молодежной политики в Калининском 
муниципальном районе Тверской области на 2022-2027 годы», утвержденной 
постановлением администрации Калининского муниципального района 
Тверской области от 10.06.2022 № 517, и в соответствии с постановлением 
администрации муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» от 29.10.2021 №1322 «Об утверждении перечня 
культурно-массовых, туристских, молодежных и спортивных мероприятий, 
проводимых на территории муниципального образования Тверской области 
«Калининский район» и порядка их финансового обеспечения», 
администрация Калининского муниципального района Тверской области 
постановляет: 

1. Утвердить Положение о проведении районного конкурса детского 
рисунка «Милый край - родные дали» (Приложение 1). 

2. Утвердить состав оргкомитета по проведению районного конкурса 
детского рисунка «Милый край - родные дали» (Приложение 2). 
  3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации Калининского муниципального района 
Тверской области А.А. Голактионова. 

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания и 
подлежит опубликованию в официальных печатных средствах массовой 
информации и размещению на сайте Калининского муниципального района 
Тверской области в информационно-телекоммуникационной сети Интернет. 
 
И.о. Главы Калининского района                                                 С.А. Румянцев 



 Приложение  1 
УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации 
Калининского муниципального 
района Тверской области  
От 09.06.2023 г.  № 570 

 
Положение о проведении районного конкурса детского рисунка 

«Милый край - родные дали» 
 

Раздел I. Общие положения 
 

1. Настоящее Положение определяет цель, задачи, порядок и место 
проведения районного конкурса детского рисунка «Милый край – родные 
дали» (далее – Конкурс).  

2. Конкурс детского рисунка «Милый край – родные дали», проводится 
с 16.06.2023г. по 26.08.2023.  

3. Организаторами Конкурса являются администрация Калининского 
муниципального  района  Тверской области в лице комитета по делам 
культуры, молодёжи и спорта администрации, Муниципальное учреждение 
дополнительного образования «Медновская детская школа искусств» (далее 
– МУДО «Медновская детская школа искусств». 

4. Конкурс проводится с целью воспитания любви и уважения к 
Калининскому району, к Родине. 

5. Конкурс призван решать следующие задачи: 

 развитие интереса подрастающего поколения к изобразительному  
творчеству; 

 выявление, поддержка и поощрение одаренных детей; 

 стимуляция творческой активности обучающихся и педагогов; 

 объединение усилий людей, неравнодушных к судьбам природы и 
культуры России, и установление между ними творческих контактов. 

 
Раздел II. Порядок и условия проведения Конкурса 

 
1. В Конкурсе могут принимать участие дети в возрасте от 6 до 18 лет, 

занимающиеся художественным творчеством в объединениях по интересам 
учреждений дошкольного, общего и дополнительного образования детей или 
в индивидуальном порядке.  

 



2 
 

2. Возрастные категории: 

 6 - 8 лет; 

 9 - 13лет; 

 14 – 18лет.                                                                                                                             
3. Конкурс проводится по следующим номинациям: 

 живопись (акварель, гуашь, масло, темпера, акрил и т.д.); 

 графика (карандаш, пастель, тушь, чернила, фломастеры и т.д.). 
4. От одного участника принимается по одной работе в каждой из 

номинаций или одна работа в любой номинации. 
5. Конкурсные работы, оформленные в соответствии с требованиями 

(Приложение 1), направляются в МУДО «Медновская ДШИ» по адресу: 
с. Медное ул. Школьная д. 32, или высылаются на электронную почту 
dshimednoe.director@yandex.ru с пометкой «На Конкурс «Милый край – 
родные дали», строго до 30 июля 2023 года в виде фотографии или скан-
копии. 

6. На каждую конкурсную работу оформляется Анкета-заявка 
(Приложение 2).  

7 .  Участники Конкурса/законные представители участников обязаны 
заполнить согласие на обработку персональных данных (Приложение 3). 

 
Раздел III. Оценка работ  и награждение победителей 

 
1. Критерии оценки работ в обеих номинациях: «Живопись» и 

«Графика»: 

 Техника выполнения работы; 

 Композиция; 

 Полнота освещения выбранной темы, образность; 

 Грамотность рисунка/сюжета; 

 Цветовое решение работы; 

 Оригинальность; 

 Оформление работы. 
2. Жюри формируется из членов оргкомитета. На Конкурсе применяется 

квалификационный принцип оценивания творческих работ. Максимальный 
балл от каждого члена жюри за каждую работу – 10 баллов. Полученные от 
каждого члена жюри баллы суммируются и места распределяются в 
зависимости от набранной суммы. 

3. Победители (I место) и призеры (II - III места) по возрастным 
категориям и номинациям  награждаются Дипломами. Торжественное 



3 
 
награждение состоится на праздничном мероприятии, приуроченном к 
празднованию Дня Калининского района – 26 августа 2023 года. Время и 
место проведения будет определено позднее. 

 
Раздел IV. Контактная информация 

 
МУДО «Медновская ДШИ». 
Адрес: 170521, Тверская область, Калининский район, с. Медное, ул. 
Школьная, д.32. 
Общие вопросы: 
8-910-831-81-15 – Рассказова Ирина Ивановна 
Электронная почта: dshimednoe.director@yandex.ru   

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                          
 
                                             

                   
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

Приложение 1 
к Положению о проведении 
районного конкурса 
детского рисунка «Милый 
край - родные дали» 

 
Требования к оформлению конкурсных работ 

 
1. Каждая работа должна иметь этикетку из плотной бумаги  

( п р и к л е е н н а я  к  р а б о т е  в  н и ж н е м  п р а в о м  у г л у ) ,  г д е  
у к азываются: название работы, Ф.И.О. автора, возраст, место жительства и 
занятий, Ф.И.О. руководителя (если имеется), техника исполнения. 

 
П о р я д о к  з а п о л н е н и я  П р и м е р  о ф о р м л е н и я  

Фамилия, имя, возраст автора Иванов Николай, 14 лет 
Место жительства с. Медное, Калининского района 
Место занятий Класс «Изобразительное искусство»  

МУДО «Медновская детская школа 
искусств»  

Фамилия и инициалы руководителя Педагог дополнительного образования 
 Иванов И.И. 

Название работы «Цветущий сад» 
Техника исполнения работы Бумага, акварель, тушь. 

  
           2. К конкурсной работе  прилагается  сопроводительный текст, 
раскрывающий замысел автора, особенности техники исполнения. 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
                                                                                        
 
 
 



5 
 

   Приложение 2 
к Положению о проведении 
районного конкурса 
детского рисунка «Милый 
край - родные дали» 

 
Анкета-заявка  

участника районного конкурса детского рисунка 
 «Милый край - родные дали» 

  
Номинация _______________________________________________________ 
Ф.И.О. участника (полностью)         _ 
__________________________________________________________________ 
Дата рождения «_____»_____________________________________________ 
Домашний почтовый адрес (с индексом), контактный телефон    _
             _
             _ 
_________________________________________________________________ 
Место учебы, класс _________________________________________________ 
Сведения о руководителе, творческом консультанте (если имеются): 
Ф.И.О. (полностью)           _
         ____________________ 
должность            ______ 
Наименование базового учреждения, его точный адрес, контактные 
телефоны, факс, электронная почта        _
             _
         ____________________  
Название работы___________________________________________________  
Тема работы ______________________________________________________  
_________________________________________________________________ 
Вид работы и техника исполнения ____________________________________  
__________________________________________________________________ 
_________________________________________________________________ 
 
 
Подпись руководителя (если имеется)        _____ 

 
 
 



6 
 

   Приложение 3 
к Положению о проведении 
районного конкурса 
детского рисунка «Милый 
край - родные дали» 

 
Согласие на обработку персональных данных (для родителей и законных представителей) 

 
Я,___________________________________________________________________________________________,  
ФИО родителя или законного представителя участника районного конкурса детского  рисунка «Милый 
край-родные дали»  
 ____________________________________________________________________________________  

(адрес,телефон эл.почта) 

Даю согласие на обработку персональных данных моего ребенка   

_____________________________________________________________________________________________
(фамилия, имя, отчество ребенка)  
  
  Оператору, МУДО «Медновская детская школа искусств», для обеспечения участия ребенка в 
районном конкурсе детского рисунка «Милый край-родные дали» предоставляю право на обработку 
следующих персональных данных:  
• Фамилия, имя отчество.  
• Возраст.  
• Адрес.  
• Телефон.  
• Электронная почта. 
• Конкурсная работа.  

Данным заявлением разрешаю считать общедоступными, в том числе выставлять в сети 
«Интернет», следующие персональные данные моего ребенка: ФИО, возраст, населенный пункт, конкурсная 
работа.  

Так же даю свое согласие МОУ «Медновская детская школа искусств» (далее – Оператор), на 
обработку своих персональных данных, на следующих условиях:   

1. Оператор осуществляет обработку персональных данных исключительно с целью 
организации и проведения   районного конкурса детского рисунка «Милый край-родные дали».  

2. Перечень персональных данных, передаваемых Оператору на обработку:  
• фамилия, имя, отчество;  
• почтовый адрес;  
• телефон;  
• электронная почта.  

3. Даю согласие на обработку Оператором своих персональных данных, то есть совершение, в 
том числе, следующих действий: обработку (включая сбор, систематизацию, накопление, хранение, 
уточнение (обновление, изменение), использование, обезличивание, блокирование, уничтожение 
персональных данных), при этом общее описание вышеуказанных способов обработки данных приведено в 
Федеральном законе от 27.07.2006 № 152-ФЗ, а также на передачу такой информации третьим лицам, в 
случаях, установленных нормативными документами вышестоящих органов и законодательством.  

4. Даю согласие на рассылку информационных писем на электронную почту.  

5. Подтверждаю, что ознакомлен (а) с положениями Федерального закона от 27.07.2006 №152-
ФЗ «О персональных данных», права и обязанности в области защиты персональных данных мне 
разъяснены.  

Данное согласие вступает в силу со дня его подписания и действует в течение 1 года.  
 
 ____________________  __________________          ____________________  

(личная подпись)                     (расшифровка)                                                  (дата)  



7 
 

 
Приложение  2 

УТВЕРЖДЕНО 
Постановлением администрации 
Калининского муниципального 
района Тверской области  
От 09.06.2023  № 570 

 
Состав оргкомитета по проведению районного конкурса детского 

рисунка «Милый край – родные дали» 
 

1. Рассказова Ирина Ивановна – директор МУДО «Медновская ДШИ»; 
2. Наветная Татьяна Николаевна – директор УДО «Дом детского 

творчества»; 
3. Рассказова Анна Николаевна – педагог дополнительного 

образования «Изобразительное искусство» МУДО «Медновская ДШИ»; 
4. Безручко Татьяна Алексеевна – педагог дополнительного 

образования «Декоративно-прикладное творчество» МУДО «Медновская 
ДШИ». 

 


